PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E  FINANÇAS
SETOR DE CONTABILIDADE PÚBLICA INDICAÇÃO DE RECURSOS

PARA CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Agronômica, 29 de maio de 2018.

Ao
Exmo. Sr.
CESAR LUIZ CUNHA
DD. Prefeito Municipal de Agronômica / SC.

Informo da existência recursos financeiros, para atender a contratação do “SHOW DE
HUMOR O CAIXEIRO DO RISO”, através de sua empresa GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS, para realização de show em comemoração ao Aniversário do Município de
Agronômica, que  se realizará no dia 09 de  junho de 2018,   nas dependências do Ginásio Municipal
Gerhardt Hugo Fernando Tschumi, localizado na Rua Ilda Claudino dos Santos, SN, Bairro Centro,
neste Município, informo também que consta da Lei Orçamentária em vigor disponibilidade
para efetivar citada contratação, conforme abaixo:

43- Setor de Cultura
3.3.90.39.23.00.00.00 – Festividades e Homenagens

Sendo o que me cumpria para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

GERSON CHAVES CABRAL
Contador CRC 15.301/0

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

Jaqueline Terezinha Jethe, Responsável pelo Setor de Licitação e Contratos, o Departamento de

Administração da Prefeitura  Municipal de Agronômica, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais,

Pelo presente termo, fica aberto o Processo Administrativo nº 31/2018, referente à Inexigibilidade de
Licitação nº 001/2018, destinada a contratação de Show Artístico com  “O CAIXEIRO DO RISO”,
através de sua empresa exclusiva GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ sob
o N◦ 06.149.971/0001-84, com sede na Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 3800/151E -
Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, para realização de espetáculo em
comemoração ao Aniversário do Município de Agronômica, nas dependências do Ginásio Municipal Gerhardt
Hugo Fernando Tschumi, localizado na Rua Ilda Claudino dos Santos, SN, Bairro Centro, neste Município,
no dia 09 de junho de 2018 às 19:30 horas.

O processo de inexigibilidade será instruído com a autuação de todos os documentos necessários,
devidamente numerados em ordem crescente, de modo a atender ao disposto no inciso III, do artigo
25, da Lei federal nº 8.666/93, com as  alterações  dadas  pelas  Leis  federais  nº 8.883/94 e nº
9.648/98.
Documentos de habilitação em anexo:
a) Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social), e sua última alteração, caso exista, devidamente
registrado no órgão competente.
b) Documento de identificação (cédula de identidade) do representante legal da Licitante e
comprovante da sua inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF) do Ministério da Fazenda.
c) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, com data de emissão não
superior a 60(sessenta) dias;
d) Prova de regularidade referente aos Débitos Previdenciários – (INSS – Instituto Nacional da
Seguridade Social);
e) Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),
demonstrando a situação regular;
f) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa da Divida Ativa
da União e Receita Federal);
g) Prova de regularidade para com a Receita Estadual, da unidade de federação da sede da licitante;
h) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, (Certidão Negativa de Tributos
Municipais, emitida pela prefeitura da sede do licitante;
i) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
j) Declaração de que não possui no quadro funcional menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição
de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme modelo do Anexo V;

Agronômica, 29 de maio de 2018.

Jaqueline Terezinha Jethe
Responsável pelo Setor de Licitação e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Para efeito de verificar a razoabilidade do preço a ser desembolsado pela Administração
pública e definir sobre a validade da contratação direta, por inexigibilidade de licitação com o
show “O CAIXEIRO DO RISO” através de sua empresa exclusiva GIOVANI BRAZ
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, para  a  realização  de  show  no Ginásio Municipal Gerhardt Hugo
Fernando Tschumi,  o  valor  de R$  9.000,00 (nove mil reais), informado pelo Departamento
de Administração Geral, por meio de consultas prévias, aparenta encontrar-se compatível
com o interesse público.

Isto porque, à primeira vista, pelo notório conhecimento do CAIXEIRO DO RISO no
mercado  artístico,  sabe-se  que  esta  possui valores costumeiramente elevados, não sendo
possível a contratação desse show,   para   essa   mesma   finalidade   ou   natureza, por
valores inferiores a este.

Concluímos pela conveniência do espetáculo  que  é  apresentado  pelo artista  e  pelo  grau  de
especialização  decorrente  da  reputação  profissional, experiência  e  conhecimentos
compatíveis  com  a  dimensão  e  complexidade dos serviços objeto da contratação direta.

Agronômica, 29 de maio de 2018.

JAQUELINE TEREZINHA JETHE
Presidente

     SERGIO RUDOLF                 ALINE DE SOUZA
              Membro   Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 31/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

CESAR LUIZ CUNHA, Prefeito do Município de Agronômica, Estado  de  Santa
Catarina,  no  uso  das  atribuições  de  seu cargo e com fundamento no inciso III, artigo 25,
da Lei federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis federais nº 8.883/94 e nº
9.648/98,

A escolha deste Gabinete Municipal para a contratação direta com SHOW DE HUMOR O
CAIXEIRO DO RISO, através de sua empresa exclusiva GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS, para realização de show em comemoração ao Aniversário do Município de
Agronômica, que se realizará no no Ginásio Municipal Gerhardt Hugo Fernando Tschumi,
localizado na rua Rua Ilda Claudino dos Santos, SN, Bairro Centro, Município de Agronômica /
SC, no dia 09 de junho de 2018, fundamentalmente, por ser consagrado  pela  opinião  pública
e  crítica  especializada, sendo muito conhecido por participar do programa artístico A PRAÇA
É NOSSA na emissora de televisão aberta nacional SBT.

Não paira nenhuma dúvida que SHOW DE HUMOR O CAIXEIRO DO RISO possui
reputação, experiência  e  conhecimento  compatíveis  com  a  dimensão  do evento que se
propõe a Administração Municipal realizar aos munícipes de Agronômica e região, para
comemoração ao Aniversário do Município de Agronômica.

Assim sendo, requisito da Comissão Permanente de Licitação que analise a
razoabilidade do preço de R$ 9.000,00  (nove mil  reais ) , proposto pela empresa
GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, a fim  de  que  se  manifeste  a respeito da
compatibilidade desse valor com o interesse público.

Agronômica, 29 de maio de 2018.

CESAR LUIZ CUNHA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 31/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

RATIFICAÇÃO

CESAR LUIZ CUNHA, Prefeito do  Município  de  Agronômica, Estado  de  Santa
Catarina,  no  uso  das  atribuições  de  seu cargo e com fundamento no inciso III, artigo 25,
da Lei federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis federais nº 8.883/94 e nº
9.648/98,

RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a contratação do SHOW DE HUMOR O
CAIXEIRO DO RISO, através de sua empresa exclusiva GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS, para a realização de show em comemoração ao Aniversário do Município de
Agronômica,  que  se realizará no Ginásio Municipal Gerhardt Hugo Fernando Tschumi, no
dia 09 de junho de 2018 a partir das 19:30h, com fundamento no  parecer  da  Procuradoria
do  Município  e  no  artigo  25,  “caput”,  da  Lei federal  nº  8.666/93,  com  as  alterações
dadas  pelas  Leis  federais  nº 8.883/94 e nº 9.648/98.

E autorizo o empenho da despesa, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), em favor da
empresa GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, cujo pagamento far-se-á vista, de
acordo com sua proposta de preço considerada compatível com o interesse público.

Agronômica, 29 de maio de 2.018.

__

CESAR LUIZ CUNHA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2018

SHOW ARTÍSTICO COM SHOW DE HUMOR O CAIXEIRO DO RISO.

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado o Município de AGRONÔMICA,
com sede na Rua 7 de Setembro, 215  - Centro - Agronômica, estado de Santa Catarina, pessoa
jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 83.102.590/0001-90, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor Cesar Luiz Cunha,  inscrito no CPF sob o nº
379.381.009-78, em pleno exercício de seu mandato e funções, à seguir denominada de
CONTRATANTE; e de outro lado, a empresa GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ sob o N◦06.149.971/0001-84, com sede na Av Marcos
Penteado Ulhoa Rodrigues, 3800/151E, Município de Santana da Parnaíba, Estado de São
Paulo, a q u i  r e p r e s e n t ad a  p o r  s e u  r ep r e s en t a n t e  l e ga l  o  S r .  Giovani Braz
Oliveira de Souza,  i n s c r i t o  n o  CPF n◦ 009.167.566-96, doravante designada
CONTRATADA,  acordam e ajustam o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93 e
legislação pertinente, assim como pelas condições em decorrência do Processo de Licitação nº
31/2018 realizada através da Inexigibilidade nº 001/2018, pelos termos da proposta da
CONTRATADA e pelas Cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsabilidades das partes.

1. A contratada assume o comparecimento do SHOW DE HUMOR O CAIXEIRO DO
RISO no dia 09 de junho de 2018, no Ginásio Municipal Gerhardt Hugo Fernando Tschumi,
localizado na rua Rua Ilda Claudino dos Santos, SN, Bairro Centro, Município de Agronômica /
SC, em comemoração ao Aniversário do Município de Agronômica, às 19:30 horas para
realização do espetáculo.

2. Pela apresentação da atração supra, na cláusula anterior, o contratante obriga-se a  pagar  a
contratada  à  importância  combinada  de:  R$  9.000,00  (nove mil  reais) após o show
mediante apresentação da Nota Fiscal,  que  onerará  a  seguinte  dotação orçamentária, do
município de Agronômica, para o exercício de 2018:
43- Setor de Cultura
3.3.90.39.23.00.00.00 – Festividades e Homenagens

3. O contratante obriga-se a fornecer boas condições para realização do espetáculo, tais
como: Palco coberto e seguro que comporte a estrutura do Show,  cadei ras  para o
públ ico  e um camarim próximo ao palco. O camarim deverá possuir banheiro, espelho,
agua, café e lanche.

4. A empresa CONTRATADA se compromete a realizarão do show de forma profissional e
com a qualidade característica da mesma.

5. O contratante obriga-se a providenciar por sua inteira e exclusiva
responsabilidade, os alvarás e licenças necessárias expedidas pelas repartições públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro  - 89188-000 – Agronômica/ SC

competentes.
6. O contratante fica responsável, no caso de descontrole emocional da plateia, por danos
causados ao equipamento e equipe técnica. Comprometendo-se a contratar equipe de
segurança e manter policiamento adequado até o término da apresentação e saída dos
Músicos.

7.  Após a  lavratura   do   presente   contrato,   cessam   todos   os   poderes   dos representantes
credenciados  da  contratada  e  no  caso  de  qualquer  modificação, quando   solicitada   pelo
contratante,   deverá   ser   feita   de   forma   expressa endereçada única e exclusivamente a
contratada.

8. Em caso de infração de qualquer uma das cláusulas deste contrato, a parte infratora
responderá na forma do previsto no Código Civil, pelas perdas e danos que sofrer a outra
parte, obrigando-se a ressarci-las das mesmas.

a) De comum acordo, as partes contratantes desde já, fixam essas perdas e danos para
efeito desta cláusula, na importância de 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato,
ficando a parte prejudicada autorizada receber este valor a vista.

9. Este contrato terá validade da data de sua assinatura até o dia 09 de junho de 2018 ou até o
termino do show.

10. A parte  contratante  que  assina  este  instrumento  como  representante  da entidade
acima,  o  faz  também  por  si,  fiador  do  presente  contrato,  ficando solidariamente
responsável pelo cumprimento de todas as obrigações legais dele decorrentes.

11. Para  constar,  lavrou-se  em  três  vias  este  instrumento  particular,  que  as partes
contratantes, assim como as testemunhas abaixo, assinam tendo estado a tudo presente.

12. Correrá pela Vara Distrital de Agronômica, da Comarca de Rio do Sul - SC, toda ação
que se originar do presente contrato. Devendo processar pela forma sumária e executiva se
cabível.

Agronômica, 29 de maio de 2018.

..........................................................
MUNICIPIO DE AGRONÔMICA

CESAR LUIZ CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

..........................................................

GIOVANI BRAZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
GIOVANI BRAZ OLIVEIRA DE SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADA

Testemunhas:

   Jaqueline Terezinha Jethe                                                       Francisco Alexandre Duarte Neto
      CPF : 075.489.709-51                                                                  CPF: 595.245.459-34